
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA

Determinazione Dirigenziale n. 11 del 24/02/2022    

Repertorio Generale n. 181  del 01/03/2022 

Oggetto:  DETERMINA  DI  IMPEGNO  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO 
SOSTITUTIVO  DI  MENSA  MEDIANTE  BUONI  PASTO  ELETTRONICI  PER  IL 
PERSONALE  DIPENDENTE.  ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  CONSIP  S.P.A.  " 
BUONI PASTO 9 " - LOTTO 12. CIG: ZF03529266. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA 

II SERVIZIO GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE 

Determinazione Dirigenziale n. 11 del 24/02/2022  
  

Oggetto:  DETERMINA  DI  IMPEGNO  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO 
SOSTITUTIVO  DI  MENSA  MEDIANTE  BUONI  PASTO  ELETTRONICI  PER  IL 
PERSONALE  DIPENDENTE.  ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  CONSIP  S.P.A.  " 
BUONI PASTO 9 " - LOTTO 12. CIG: ZF03529266. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso che il C.C.N.L. del comparto Regioni ed Autonomie Locali del 14/09/2000 prevede per il  
personale dipendente l’istituzione di  mense di  servizio  o,  in  alternativa,  l’attribuzione di  buoni  
pasto sostitutivi;

Considerato che, a norma dell’ art. 45 del CCNL Regioni – Autonomie Locali del 14/09/2000, gli enti 
possono istituire mense di servizio o, in alternativa, secondo le modalità indicate nell’art. 46 del  
medesimo  contratto,  attribuire  buoni  pasto  sostitutivi  del  predetto  servizio  al  personale 
dipendente che presta attività lavorativa al mattino, con prosecuzione nelle ore pomeridiane, con 
una pausa non superiore alle due ore e non inferiore a trenta minuti;

Considerato che questo Ente con delibera di Giunta Municipale n° 464 del 11/11/1997 ha attivato il 
servizio  sostitutivo  di  mensa  per  i  dipendenti  che  effettuano  il  rientro  pomeridiano  e  per  il  
Segretario;

Che  con delibera  di  Giunta  Municipale  n°  18  del  03/02/2022  sono state  assegnate  le  somme 
necessarie per l’ acquisto di buoni pasto per il personale dipendente per l’anno 2022.

Considerato che con delibera di Consiglio Comunale n° 66 del 22.07.2021 è stato dichiarato lo stato 
di dissesto finanziario del Comune di Taormina.
Che da tale data fino all’approvazione dell’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato, l’Ente, può 
sostenere esclusivamente spese obbligatorie per legge e funzionali  ad evitare di arrecare danni 
gravi e certi all’Ente medesimo; 

copia informatica per consultazione



Preso atto che la Consip S.p.A. ha attivato la convenzione Buoni Pasto 9 - Lotto 12 (Sicilia) per la  
fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici con la Società EDENRED 
Italia  S.r.l.,  con  con  sede  legale  a  Milano,  Via  Pirelli  n°  18,  P.I.   01014660417  a  seguito  di 
espletamento di gara pubblica;

Ritenuto  di  aderire  per  l’anno 2022  alla  Convenzione Consip  -  Buoni  Pasto  9 -  Lotto 12,  il  cui 
fornitore  è la Società  EDENRED Italia  S.r.l.,  con  con sede legale a Milano,  Via  Pirelli  n°  18,  P.I. 
01014660417;

Ritenuto che la fornitura in oggetto è obbligatoria in quanto sostitutiva del servizio mensa e da 
erogarsi per tutto il periodo summenzionato; 

Considerato che:
- a seguito dello sconto commerciale del 19,80%, il valore del buono pasto al netto dell’IVA (4%) è  
di € 5,61 e, quindi, compreso di IVA (0,22) per un valore complessivo di € 5,83 cadauno;
- la fornitura dei buoni pasto è per la durata summenzionata e prevede un approvvigionamento  di 
buoni pasto del valore nominale di €. 7,00;

Rilevato che la spesa di €. 20.000,00 IVA inclusa ( prenot. impegno 10581/2022 ) trova copertura 
alla Missione 1  Programma 10 – Titolo 1 -  Macroaggregato 1.1  - Capitolo 01101.0100110123 
dell’ipotesi di bilancio 2021 – 2023 esercizio 2022 in corso di redazione; 

Ritenuto  necessario  dover  procedere  ad  eseguire  l’ordinativo  di  fornitura  dei  buoni  pasto 
elettronici per un periodo presumibile di 12 mesi, presso la ditta EDENRED Italia S.r.l.,  con sede 
legale a Milano, Via Pirelli n° 18, P.I.  01014660417, - adesione alla convenzione Consip – Buoni 
Pasto 9 - Lotto 12;

DETERMINA

di aderire alla Convenzione Consip - Buoni Pasto 9 - Lotto 12, per la fornitura del servizio sostitutivo 
di  mensa  mediante  buoni  pasto  elettronici  per  un  periodo  presumibile  di  12  mesi,  per  le 
motivazioni di cui in premessa; 

di  affidare  alla  ditta  EDENRED  Italia  S.r.l.,  con  con sede  legale  a  Milano,  Via  Pirelli  n°  18,  P.I. 
01014660417, la fornitura dei buoni pasto elettronici per il personale dipendente; 

di  provvedere ad eseguire l’ordinativo di  fornitura dei  Buoni Pasto 9 -  Lotto 12,  riguardante la 
Regione Sicilia con ordine presso la ditta EDENRED Italia S.r.l., con  con sede legale a Milano, Via 
Pirelli n° 18, P.I.  01014660417, - adesione alla convenzione Consip, Buoni Pasto 9 - Lotto 12;

di dare atto che:
- lo sconto commerciale applicato è del 19,80% rispetto al valore nominale del buono pasto (IVA 
esclusa);

- la durata della fornitura è di 12 (dodici) mesi e prevede un approvvigionamento di buoni pasto del 
valore nominale di €. 7,00; 

di procedere, con la presente determinazione, all’impegno presuntivo della spesa di € 20.000,00 
IVA inclusa per l’anno 2022;

copia informatica per consultazione



di dare atto che la spesa totale prevista trova copertura alla Missione 1  Programma 10 – Titolo 1 - 
Macroaggregato 1.1  - Capitolo 01101.0100110123 dell’ipotesi di bilancio 2021 – 2023 esercizio 
2022,  in corso di redazione, ( prenot. Impegno 10581/2022 );

di provvedere alla liquidazione su presentazione delle fatture debitamente controllate e vistate in 
ordine alla regolarità della fornitura;

di  demandare  al  Responsabile  dell’ufficio  Amministrazione  del  Personale  tutta  la  procedura 
inerente l’acquisto;   

di  trasmettere  copia  della  presente  determinazione  al  Responsabile  del  Settore  Finanziario 
dell’Ente per le registrazioni di competenza; 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 11 del 24/02/2022

Servizio.3     II SERVIZIO GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE 

Oggetto:     DETERMINA DI IMPEGNO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA 
MEDIANTE BUONI PASTO ELETTRONICI PER IL PERSONALE DIPENDENTE. ADESIONE ALLA 
CONVENZIONE CONSIP S.P.A. " BUONI PASTO 9 " - LOTTO 12. CIG: ZF03529266 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

U 2022 01101.01.00110123 174/2022 € 20.000,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 01/03/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


